
О внесении изменений и дополнений в постановление Правления Национального
Банка Республики Казахстан от 21 апреля 2000 года N 146 "Об утверждении 
Правил обмена электронными документами при осуществлении платежей и 
переводов денег в Республике Казахстан", зарегистрированное в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан под N 1148

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 4 
июля 2003 года N 228. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 11 августа 2003 г. за N 2434. Утратило силу постановлением 
Правления Национального Банка Республики Казахстан от 31 августа 2016 года 
№ 212
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК 
от 31.08.2016  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней№ 212
после дня его первого официального опубликования).
      В целях приведения нормативных правовых актов Национального Банка 
Республики Казахстан в соответствие с законодательными актами Республики 
Казахстан Правление Национального Банка Республики Казахстан постановляет:
      1. В Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление 
от 21 апреля 2000 года N 146 "Об утверждении Правил обмена электронными 
документами при осуществлении платежей и переводов денег в Республике 
Казахстан" (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов Республики Казахстан под N 1148, опубликованное
5-18 июня 2000 года в изданиях Национального Банка Республики Казахстан "
Казакстан Улттык Банкiнiн Хабаршысы" и "Вестник Национального Банка 
Казахстана" N 12(183) внести следующие изменения и дополнения: 
      в Правилах обмена электронными документами при осуществлении платежей
и переводов денег в Республике Казахстан, утвержденных указанным 
п о с т а н о в л е н и е м :  
      в преамбуле слово "переводе" заменить словами "платежах и переводах"; 
      в  п у н к т е  1 :  
      абзац первый изложить в следующей редакции: 
      "1. В настоящих Правилах используются основные понятия, 
предусмотренные в Закона Республики Казахстан "О платежах и статье 3 
переводах денег", в Закона Республики Казахстан "Об электронном статье 1 
документе и электронной цифровой подписи", а также следующие понятия:"; 



      подпункт 6) после слова "сообщения" дополнить словами "(указания, 
распоряжения об отзыве либо приостановлении исполнения указания, а также 
иные сообщения, касающиеся платежей и переводов денег)"; 
      п о д п у н к т ы  7 )  и  9 )  и с к л ю ч и т ь ;  
      главу 1 дополнить пунктом 3-1 следующего содержания: 
      "3-1. Участник системы обмена электронными документами осуществляет 
платежи и переводы денег в Республике Казахстан электронным способом при 
наличии регистрационного свидетельства, выданного удостоверяющим центром, 
о б с л у ж и в а ю щ и м  д а н н у ю  с и с т е м у . " ;  
      главу 2 дополнить пунктом 6-1 следующего содержания: 
      "6-1. Использование электронной цифровой подписи осуществляется в 
соответствии с законами Республики Казахстан."; 
      в пункте 19 слова "Электронный платежный документ является подлинным, 
если его подлинность установлена" заменить словами "Подлинность 
электронного платежного документа подтверждается электронной цифровой 
подписью и устанавливается".
      2. Управлению платежных систем (Мусаев Р.Н.): 
      1) совместно с Юридическим департаментом (Шарипов С.Б.) принять меры к 
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ;  
      2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан довести настоящее постановление
до сведения заинтересованных подразделений центрального аппарата и 
территориальных филиалов Национального Банка Республики Казахстан, банков 
второго уровня и организаций, осуществляющих отдельные виды банковских 
операций, имеющих корреспондентские счета в Национальном Банке 
Республики Казахстан.
      3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан 
Жамишева Б.Б.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении четырнадцати 
дней со дня государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан.
      П р е д с е д а т е л ь  
  Национального Банка

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


